
                                                                                                                Rodopisná revue on-line 2024, ISSN 2533-7394

Šumavský učitel Filip Kindlman 

Rodák od Andrýsků, *24. května 1874 Lhenice čp. 57 (staré čp. 44). Absolvent Učitelského ústavu 
v Příbrami,  pedagog a správce školy v Budilově, zemřel 30. října 1920 v budilovské škole čp. 52. 

Na gymnáziu v Budějovicích Filip studoval v letech 1885/86 až 1887/88 (1.-3. ročník). Přestoupil na reálku do
Písku a odtud na C. k. učitelský ústav v Příbrami, kde maturoval 25. června 1894. Na příbramském pedagogiu
úspěšně složil  22.  11.  1896 i  další  potřebné kvalifikační zkoušky učitelské způsobilosti.  Prvním kantorským
místem se mu stala  česká obecná škola v Lomci, pokračoval ve Svaté Maří, v Libějovicích, Žernovicích, Račově 
a ve Zdíkovci. V  přehledu studentů českobudějovického Jirsíkova gymnázia (1928, s. 219) je Filip uveden jako
správce  školy  -  jednotřídky  v  Budilově  u  Bohumilic  na  Prachaticku,  již  zemřelý.  Jeho  šumavské  působení
potvrzují údaje na s. 812 v Chytilově adresáři království Českého k roku 1915 (viz obrázek). 

Na budilovskou školu (čp.  52) Filip Kindlman nastoupil
jako nový definitivní správce 1. května 1912. V té době ji
navštěvovalo 77 dětí (32 chlapců, 45 dívek) a do školního
obvodu patřilo i Brdo - Záhoří. Budilov se Záhořím dnes
administrativně patří k obci Bošice. 
         Přišla válka. Po první vlně odvodů následovaly další. 
A dne 3. září 1914 rukovali do Písku k domobraneckému
pěšímu  praporu  č.  63  (Landwehr  Infanterie-Bataillon
Nro. 63) všichni budilovští muži ve věku 39 - 42 let. Mezi
nimi i pan  učitel Kindlmann, s určením pro tzv. Jižní fron-
tu do Srbska. S diagnózou TBC plic krátce pobyl v polní
nemocnici Červeného kříže v městě Villach na řece Drávě
v  rakouských  Korutanech.  Villachu  se  tenkrát  česky
říkalo Bělák. 

V očekáváném postupu zhoršení infekce byl převezen zpátky do Čech, a to rovnou do posádkové nemocnice
č. 11 v Praze, filiálka Hradčany. Po vyšetřeních a v přezkumném řízení o schopnosti vykonávat vojenskou
službu byl uznán jako invalida. Tehdejší klasifikace měla čtyři stupně: »schopný«, »podmínečně schopný«,
»nyní neschopný«, »invalid«. 18. 12. 1914 byl tedy z vojenské  služby propuštěn. Podle výroku komise ale
ještě rok nesměl vyučovat. V budilovské škole jej zastupoval jiný Lheničan, učitel Jan Pintr. Filip Kindlmann
zemřel 30. října 1920, Budilov 52.   

V nekrologu (školní Pamětní kniha na s. 140, snímek 74) se vzpomíná:, „Odejel s pochodovou setninou 
z Písku do Běláku, kdež stižen byl chrlením krve. Následek toho - zákeřná plicní choroba tuberkulosa, jež
téměř pět let  hlodala mu v útrobách,  jej  sklátila  v předčasný hrob.  Po zesnulém zůstala manželka a tři
dcerušky. Podíl na předčasné jeho smrti ve 46 létech věku má kletá světová válka, krvavá skvrna v kronice
lidstva XX. století.“  

Prameny: 
-  Nebudou zapomenuti. Sbírka dat a jmen obětí 1. světové války s výpisy z českých vojenských pramenů,
válečných úmrtních matrik Rakouského státního archivu ve Vídni a ze Slovinska (2005-2015). 

- Záznam o Filipově narození: Rodiče, otec: Ignác Kindlman, tkadlec ze Lhenic 57, syn Matěje Kindlmana
výměnkáře  a  mistra  tkalcovského  ze  Lhenic  57  a  jeho manželky  Marie  rodem  Kindlman  ze  Lhenic  14
(Honzů, nové čp. 13)  tehdejšího c. k. okresu prachatického. Matka: Paulina, dcera Jakuba Pintera, mistra
tkalcovského a výměnkáře ze Lhenic 149 (dům zvaný Čenkovský,  Čenků, staré čp.  125).  SOA v Třeboni.
SMJK: Římskokatolický farní úřad Lhenice, kniha 4, N 1837-1877, s. 721-722, sn. 366.

- Záznam o úmrtí: Filip Kindlmann † 30. 10. 1920 Budilov okr Vimperk, správce školy tamtéž, manžel Anny
rodem Trojan z Račova u Vimperka, věk 46 let, 5 měsíců, 6 dní. TBC plic, pochován 2. 11. 1920 Lhenice,
ohledací list vyst. Dr. J. Honzík z Vimperka. SOA T. SMJK: Řk. f. ú. Lhenice, 22 A, Z 1908 - 1942, s. 67, sn. 72. 

-  Pamětní kniha 1886 - 1921. Školní rok 1911/1912, změna ve správě školy:  Filip Kindlman, definitivní
učitel první  kvalifikační třídy ve Zdíkovci, zde v Budilově ustanoven dekretem Veleslavné c. k. zemské školní
rady ze dne 13. ledna 1912, č. II. A 30. [s. 63-64, snímek 35-36]. SOkA Prachatice. Kroniky školní. Škola 1. - 5.
ročník Budilov.

Texty Miloslav Trnka,  grafická úprava Bohumila Trnková, Rodopisná revue 1999 - 2024.  


